
Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

Decisione di contrarre. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del servizio di Sorveglianza sanitaria per l’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di L’Aquila - anno 2024. 
CIG: ZAB3D9A986 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 
 
VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che ha 
istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  
VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro;  
VISTA la Legge di Bilancio n. 197 del 29 dicembre 2022 recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO in particolare l’articolo 17, il quale prevede al comma 1 che “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”, ed il successivo comma 2, il quale stabilisce che 
“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
VISTO l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede la nullità 
dei contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, salvo il 
ricorrere della fattispecie di cui all’ultimo capoverso dello stesso comma; 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 ‘Codice dei contratti pubblici’ secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività  di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo 
inferiore alle soglie comunitarie mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5, della legge n. 136 del 
13.08.2012 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il codice identificativo di 
gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;  
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al decreto 

 
  Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

Legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., concernente l’attuazione dell’articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
CONSIDERATO che il servizio di cui sopra prevede un tempo di realizzazione di 12 mesi, e che 
pertanto il relativo contratto avrà una durata di 1 anno; 
CONSIDERATO che il precedente affidamento del servizio di Sorveglianza sanitaria, stipulato ai sensi 
e per gli effetti del D. Lgs. 81/2008, risulta in scadenza alla data del 31 dicembre 2023 e si rende 
necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio con decorrenza dal 1° gennaio 2024 per 
la durata di 12 (dodici) mesi; 
RILEVATA la necessità di garantire il rispetto degli obblighi in materia di salute e sicurezza di cui al 
D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., in particolare gli artt. 15 co. 1 lett. l) e 38, connessi alla rilevanza 
dell’interesse pubblico tutelato; 
VISTA la Convenzione Quadro tra l'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro (INAIL) e l’Ispettorato nazionale del lavoro (INL) in materia di sorveglianza sanitaria ex d.lgs. 
81/2008, stipulata in data 16.09.2021 di durata triennale; 
VISTO che con nota prot. 16392 del 11/10/2022 indirizzata all’INAIL - DIREZIONE TERRITORIALE DI 
L’AQUILA, questo Ispettorato ha inoltrato formale richiesta di un elenco di Dirigenti medici 
disponibili all’espletamento del servizio di Medico competente ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 
presso la sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila;   
RILEVATO che l’INAIL non ha al momento medici disponibili ad effettuare il servizio richiesto; 
DATO ATTO che con nota prot. 18879 del 10/11/23 è stata richiesta un’offerta economica alla 
società Coopera AQ s.r.l. Loc. Boschetto di Pile, 67100 L’Aquila, già affidataria del servizio di 
sorveglianza sanitaria per l’anno 2023; 
RILEVATO che alla data di scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, la suddetta società 
ha inoltrato la seguente offerta economica: 
 

 Gestione PSS Visite Mediche Visita Ergoftalmologica 

COOPERA AQ SRL € 900,00 € 36,00 cad. € 16,00 cad. 

 
CONSIDERATO che la suddetta offerta presenta gli stessi importi formulati per l’annualità 2023; 
RILEVATO che per la sorveglianza sanitaria obbligatoria presso questo ITL non è stato possibile 
aderire alla Convenzione Quadro tra INAIL e INL per i motivi descritti, e che al contempo non si sono 
rilevate le condizioni per acquisire il servizio richiesto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in quanto si rendeva necessario aderire ad una serie di servizi ulteriori, non 
necessari per questo ITL;  
CONSIDERATA l’esigenza di dover procedere in tempi celeri all’affidamento del servizio in 
argomento, in vista dell’approssimarsi della scadenza del contratto attualmente in essere; 
VALUTATO pertanto di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria ex D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per 
l’anno 2024 alla società COOPERA AQ SRL, P. IVA 02020940678, con sede legale a Teramo, via Primo 
Riccitelli, 11 e sede operativa a L’Aquila, Loc. Boschetto di Pile, che ha svolto lo stesso servizio 
nell’anno 2023 con puntualità e professionalità, per un totale presunto di € 1.500,00 oltre I.V.A. di 
legge;  
CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione del patto 
d’integrità e della dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari, da parte dell’operatore economico 
affidatario del servizio in questione;  
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
(Tracciabilità dei flussi finanziari), è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 
 
 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it
https://www.reportaziende.it/teramo-te-abr


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

CONSIDERATO che i fondi gravano sul conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi 
necessari dall'attività lavorativa” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per l’anno 2024;  
 

 
DETERMINA 

 
DI PROCEDERE, per i motivi citati in premessa, all’affidamento diretto per l’anno 2024 del servizio 
di Sorveglianza sanitaria alla società COOPERA AQ SRL, P. IVA 02020940678, con sede legale a 
Teramo, via Primo Riccitelli, 11 e sede operativa a L’Aquila, Loc. Boschetto di Pile, per un totale 
presunto di € 1.500,00 oltre I.V.A. di legge; 
DI ASSOLVERE gli oneri di spesa nascenti dall’appalto del servizio in oggetto, mediante le risorse 
finanziarie che si renderanno disponibili sul conto U.1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari 
resi necessari dall'attività lavorativa del Bilancio dell’I.N.L. per l’esercizio finanziario 2024;  
DI DISPORRE che il pagamento venga effettuato dietro presentazione di fattura elettronica previo 
riscontro di regolarità dell’esecuzione e rispondenza formale e fiscale con successivo apposito atto.  
 
La sottoscritta Fabrizia SGATTONI Direttore dell’Ispettorato territoriale di L’Aquila svolgerà i compiti 
di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente 
di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio.  
Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a 
garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del 
trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2016/679. 
Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di cui 
verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni normative 
vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze parti, ad eccezione 
dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge.  
Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare 
l’adozione - tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito 
- di misure tecniche e organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti 
e libertà degli interessati. 

 
La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 28 D. Lgs. 36/2023 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti” del sito www.ispettorato.gov.it.  
 
       
           IL Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

  (Dott.ssa Fabrizia Sgattoni) 
 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it
https://www.reportaziende.it/teramo-te-abr
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-12-05T10:30:18+0100
	Fabrizia Sgattoni


		2023-12-05T10:32:11+0100
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.DETERMINE.U.0000214.05-12-2023




